
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZI SOCIALI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 560

Numero Settoriale 115

del 12-09-2019

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO L'ASSOCIAZIONE LA NOSTRA
FAMIGLIA DI BOSISIO PARINI. PROVVEDIMENTI.

 
Vista la proposta di determinazione num. 309/2019 del 10-09-2019, istruita da CRISTINA
CARIBONI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 309 / 2019 del 10-09-2019 avente ad Oggetto: SERVIZIO DI
TRASPORTO PRESSO L'ASSOCIAZIONE LA NOSTRA FAMIGLIA DI BOSISIO PARINI.
PROVVEDIMENTI.

Vista la legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate” art. 26 che prevede che i Comuni organizzino servizi di trasporto per le persone disabili
non in grado di servirsi dei mezzi pubblici;

Visto il vigente Regolamento dei Servizi di Trasporto nel Settore Sociale approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 8 del 28.02.2003, che prevede che Amministrazione comunale non
richiederà alcuna contribuzione per il trasporto del disabile che si trova nell'età dell' obbligo scolastico
e formativo;

Richiamato il piano per il Diritto allo Studio 2019/20202 che prevede che “il trasporto degli alunni
diversamente abili che frequentano istituti specializzati potrà essere effettuato con una delle seguenti
modalità: “ in appalto a ditta privata o cooperativa sociale”…..;

Visto che con nota, agli atti, l’Associazione la Nostra Famiglia di Bosisio Parini comunica che
dall’anno formativo 2019/2020 non organizzerà più il servizio di trasporto per utenti che frequentano il
Ciclo Diurno Continuo presso la sede di Bosisio Parini di cui uno residente a Calolziocorte;

Dato atto che con la stessa nota l’Associazione evidenzia che il soggetto gestore del servizio, Società
Autotrasporti Rossi Franco SNC di Imbersago (LC), ha confermato la disponibilità ai Comuni di
residenza degli utenti che frequentano il Centro di garantire la continuazione del servizio con le stesse
modalità e alle stesse condizioni garantite negli anni formativi precedenti

Constatata, ai sensi del vigente regolamento dei trasporti nel settore sociale, sia la necessità del servizio
in quanto il bambino non è in grado di servirsi dei mezzi sia che la tratta Calolziocorte- Bosisio non è
coperta da servizio pubblico;

Visto l'art. 32 comma 2 del DLgs 50/2016 il quale permette, nelle procedure previste dall'art. 36
comma 2 lettera a) che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga in forma semplificata l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore , il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionale, ove richiesti;

Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro (soglia modificata dalla legge di stabilità 2019) di fare ricorso al mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Ritenuto comunque opportuno procedere al mercato elettronico anche se trattasi di servizio di importo
inferiore a euro 5.000,00;

Richiamate inoltre le linee guide ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 al punto 4.2.2 per
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo fino a Euro 5.000,00 in forza delle quali la
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la
stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di
cui all’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC,
alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei
requisiti speciali ove previsti; 

Richiamata la procedura Sintel per l’affidamento del servizio sopra citato id 114295860 con invito di



n.1 operatore (scadenza offerte 28.08.2019 ore 23.00), con base di gara confermata a € 3.521,29 Iva
esclusa, dalla quale risulta pervenuta l'offerta proposta dalla ditta invitata Impresa Rossi Franco snc di
Rossi Franco &C;

Considerato pertanto conveniente affidare il servizio di cui alla presente, come da report Sintel agli atti,
alla ditta Impresa Rossi Franco snc di Rossi Franco &C, con sede legale a Imbersago in Via
Parrocchiale n. 12, C.F. e p.IVA 03249750138, che ha offerto un importo di euro 3.521,29 (+ iva) ;

Visto che nella procedura sopra indicata la ditta ha dichiarato, con nota sottoscritta con firma digitale,
l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti generali;

Visto altresì che sono in corso le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i. e ad oggi risultano pervenute le seguenti certificazioni:

DURC con scadenza 17.09.2019

Camera di Commercio Industrie Artigianato e Agricoltura in data 03.03.2010

Annotazioni riservate presso ANAC in data 27.08.2019 nulle

Dato atto che sul prezzo di affidamento del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del
Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia, in allegato

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di trasporto (A/R) di
n. 1 minore disabile per un minore disabile al Ciclo Diurno Continuato presso l’Associazione La Nostra
Famiglia che per l’anno scolastico 2019/2020 ammonta ad euro 3.873,42 ( euro 3.521,29 + iva);

Considerato inoltre che dato l’ammontare dell’importo e valutati i presupposti si può procedere
all’affidamento diretto del servizio;

Vista la disponibilità sui fondi del bilancio triennale 2019/2021; 

Dato altresì atto che la sottoscritta ha accertato che non sussiste l’obbligo di astensione ai sensi
dell’art.6 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4° Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2.di provvedere all’affidamento del servizio di trasporto (A/R) per un minore disabile al Ciclo
Diurno Continuato presso l’Associazione La Nostra Famiglia con sede a Bosisio Parini alla ditta
Impresa Rossi Franco snc di Rossi Franco &C, con sede legale a Imbersago in Via Parrocchiale
n. 12, C.F. e p.IVA 03249750138, che ha offerto un importo di euro 3.521,29 (+ iva) 3.di
imputare pertanto l’ impegno di spesa complessivamente stimato in Euro 3.873,42 (IVA
compresa) sui fondi del cap. 3378 del bilancio triennale 2019/2021, secondo le seguenti



indicazioni: euro 1.593,64 bilancio 2019 euro 2.279,78 bilancio 2020

4.di dare altresì atto che:

ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

la spesa di cui sopra di complessive euro 3.873,42, ai fini del rispetto del principio della
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile per euro 1.593,64
entro il 31.12.19 e per euro 2.279,78 entro il 31.12.2020;

è stato acquisito il seguente CIG: ZEA2988C65

sul prezzo di affidamento del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del Responsabile
del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia, in allegato 

la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura da parte della società
Autotrasporti Rossi Franco snc

5.di comunicare copia della presente determinazione agli uffici per quanto di competenza.

Calolziocorte 10 settembre 2019

Il Proponente

Dott.ssa Cristina Cariboni

 


